

### محصول برنج

وقتی نظر اولی تأمین شد یعنی مردم متوجه استفاده از اراضی وسیع حاصلخیز مملکت گردیدند، هم برای فلاح و - زراعت تشویق شدند دولت و مجلس تسهیلات مخصوص برای ملاکین و سرمایه داران فراهم آورد، وسایل و ابزار کار آماده شد فکر و مطالعه و نقشه باید راهنا باشد.

ما نباید خودمان را گول بزنیم که بیشتر کارهای اجتماعی مان بی نقشه و مطالعه است، از تاجر و ملاک ما گرفته تا زارع و پله و پله هر یک کدام نقشه در دست ندارند نمی دانند این کاری که می کنند مالش چیست و اگر کار دیگری را در عوض آن انتخاب کنند بهتر است یا بدتر، همین طور دیمی کار می کنند پیش میروند، بهزاران چاله و گودال برمیخورند می افتند باز بلند میشوند همان راه را پیش می گیرند اقتدر میروند تا قوای طبیعی را از دست داده کم کم تحلیل رفته و از میان می روند.

فلاح و زراعت ما تا بحال با اصولی فکری و عدم مطالعه و نقشه دست به گریبان بوده کسی هم درصدد برنیاورد است تعلیماتی به زارعین ما داده و نقشه آن ها نشان بدد که اصول کار و طرز فکر خود را عوض کنند. و شاید از کله تومس و بسط فلاح و زراعت چیزی که نظر این طبقه را بیشتر جلب نماید این است که اسامیل بجای هزار جریب کنند کاری مثلا دو هزار جریب گندم بکارند، یا اراضی و وقت و مساعی خود را بیشتر صرف محصول جو، بونجه، شیدر و ذرت نمایند، یا تمام منطقه شمال را از محصول برنج کاری مستور کنند.

هنوز بیشتر ملاکین و زارعین ما واقف نشده اند که ممکن است بجای گندم، برنج، ذرت و سایر غلات پنبه، چغندر، نیشکر، چائی کاشت، درخت توت غرس کرد و ابریشم کاری نمود.

هنوز میزان و ماحذی در دست ملاکین ما نیست که معلوم کنند مصرف غله در ایران چیست، هنوز هم در بسیاری از نقاط ایران بقدری انبارهای غله بدون استفاده میماند که بعد از مدتی مجبور میشوند آتش بزنند یا بفروشند و ابتدا در صدد برنی آید فکر و نقشه خود را عوض کنند مثل این است که تصور میکنند این زمین و آب و هوا فقط برای زراعت گندم و جو و ذرت خلق و ایجاد شده است.

این هم یکی از بدبختی های ما است که زارعین و فلاحین ما نه فقط نمی خواهند از آلات و ادوات عهد عتیق خود دست برداشته و کاه آهن را بتراکتور تبدیل و سایر ابزار فلاحی جدید را از قلمه نظرها و سرعت کار اقتباس نمایند بلکه همان محصول اجادای را هم نمیخواهند از دست بدهند - مزرعه که برنج کاری می شود از صدها سال به اینطرف همین شکل و وضع باقی مانده و هنوز هم مالکین این گونه مزارع که برای سالی چند قوطی برنج با جان زنها و دخترهای مسموم صفحه گیلان بازی میکنند خود را حاضر برای این فکر نکرده اند که آیا میتوان مزارع برنج را تقیل داد و درعرض کشت دیگری رایش گرفت.

مزارع برنج یعنی باطلاق های مالاریایی که اگر یکی از آن باطلاق ها در دوردست ترین نقاط ممالک دنیا باشد حصار های صحتی اطراف آن می کشند و یا بگی آن را از بین میبرند یک قسمت مهم ساکنین صفحات شمالی را رنجور و مریض و مبتلا بمالاریا نموده اند مرض مالاریا سالی چندین هزار کارگران زن و دختر بچه ها را که در ظرف سال چند ماهی تا زانو درآنگ و لجن زیر باران با دست محصول برنج را بعمل می آورند مثل داس درو میکنند و صاحب مزرعه دلخوش است که از حاصل دسترنج و بهای خون آنها مقداری برنج بدست آورده زندگی لوکس خود را تأمین و بخوش گذرانی خوش چندی ادامه داده است اما برای او فرق نمیکنند از اینکه صدها نفر ساکنین اطراف مزارع برنج بمالاریا گرفتار شده یا چندین نفر قربانی برنج کاری او شوند، باز هم برای او فرق نمی کند از اینکه محصول برنج در مقابل این همه زحمات به هفت و رایگان از دست برود زیرا آنچه را که حق او است کم از زیاد دریافت داشته و برای او بدون رنج و مرارت و زحمت بدست آمده و او سهمی آن بدبخت هایی که جان خود را روی چند قوطی برنج گذارده اند در مقابل هیچ از دست شان رفته است.

اتمام این توضیحات و باینکه سالی صدها هزار نفر برنجی که باین رنج بدست می آید در اثر نداشتن بازار و نبود خریدار دستخوش بی اعتنائی بازار های روسیه شده و میخورند به قیمت های خیلی ارزان بفروشد مهنه با قدری

### مرام مفید و خدا پسند

هیچ شبهه و تردیدی نیست که هر قدر ما در تربیت عمومی بوسیله بسط معارف کوشش نمائیم باز نصف بدن مملکت ما بواسطه عدم تعلیم و تربیت نسوان و مامون نبودن آنها در زندگی فلج میباید.

تا وقتی زنها در زندگی کمک و معاون مردها نشوند و در طریق تربیت اطفال خوب وظیفه اصلی که برعهده دارند انجام ندهند محال است ما بتوانیم کمر راست کرده و از بدبختی هایی که اطراف ما را گرفته است خلاصی یابیم و تا وقتی هم نسوان ما تعلیم و تربیت نشوند مقتضی نیست از کمک آنها در زندگی با مردها و معاون واقع شدن آنها اسمی ببریم.

بدبختانه اکنون نه فقط زنها کمک و معاون مردها نیستند بلکه در نتیجه جهل و عدم اطلاع اکثریت آنها پیوسته خارراه و سدیشرفت و سعادت خود و خانواده خود میگردند، چه بسیار خانواده هایی که در اثر بی اطلاعی و فساد عقیده و اخلاق زنها که همه ناشی از عدم تعلیم و تربیت است از هم متلاشی و نابود گردیده اند، چه موانع و مشکلاتی در نتیجه خودگی و وجود فکری زن غالباً بشکل تار عنکبوت دست و پای مردها را بسته آنها را در زندگی مردمانی بی عزم و اراده، بیجوش و سست عنصر نموده و در هر کاری که دست میزنند بدم موفقیت شان تمام میشود.

اگر کسی بخواهد ریشه و پایه سعادت و ترقی! تجسس نماید در تعلیم و تربیت نسوان پیدا خواهد کرد.

اگر کسانی هم درصدد بر آیند خدمات خدا پسندانه در این مملکت بنمایند قبل از همه باید به تعلیم و تربیت و روشن کردن فکر زنها پرداخته آنها را از جاده جهل و بی اطلاعی بیرون آورده در شاهراه سعادت بیاورند، ما در چند شماره قبل تشکیل جمعیتی را بنام انجمن متفقه نسوان به خوانندگان محترم خود بشارت دادیم و اطلاع دادیم این جمعیت که از خواتین فاضله و محترمه تشکیل گردیده است مصمم شده اند از دوشیزکان فقیر و بی بضاعت پرستاری نموده و با تاسیس کودکستان به تعلیم و تربیت آنها کمک نمایند.

خوشبختانه امروز مرام نام این جمعیت بدست ماریسد و قرائت آن ما را بیشتر سرور و خوشوقت نمود زیرا تمام مواد این برنامه که یقین دازیم انجمن متفقه نسوان برای اجرا و عملی کردن آن لازمه سعی و مجاهدت را خواهند داشت همه برای تعلیم و تربیت و روشن کردن فکر نسوان و برای خلاصی آنها از بیچارگی و بدبختی فطری اصلاح معایب کنونی آنها است.

فلا مرام نام انجمن متفقه نسوان را در اینجناطبع بمنامیم و وعده میدیم که حتی المقدور عملیات خیر خواهانه و نوع پرستانه این جمعیت را قدم بقدم تقییم نموده تا آنان را فرین موفقیت با بیم زیرا افکار بلند این جمعیت از ترقیات مهمی در عالم نسوان بشارت میدهد که هر وطن پرستی خواهان و طرفدار آن است.

- #### اینک عین مرام نامه:
- ۱ - بکار و کسب باز گذاشتن زنان و دختران بی بضاعت تبه کار
  - ۲ - ترویج امته وطنی از هر قبیل
  - ۳ - ترجمه کتب مفید - برای عالم نسوان
  - ۴ - ترتیب دادن نمایشات جهت ترقی اخلاق نسوان عموماً
  - ۵ - مساعدت لازمه در مواقع ضروری بجمعیت شیر و خورشید سرخ ایران
  - ۶ - تاسیس مدرسه شبانه روزی برای جمع آوری زنان و دختران بی بضاعت
  - ۷ - تعلیم صنایع یدی از هر قبیل
  - ۸ - دائر کردن قرائت خانه برای نسوان
  - ۹ - اهمیت کافی برای ترقی ورزش و دادن کنفرانس ها در این موضوع

فکر و مطالعه و نقشه از نظر آقایان محترم شمال دور شده است که هیچ درصدد برنی آید قتللی در این زراعت داده و افلا یک قسمت از باطلاق های برنج را با محصول دیگری تبدیل نمایند - چائی غرس کنند، درخت توت بکارند، تربیت پله را که مرغوب ترین محصول دنیا است وسعت دهند، ابریشم تهیه کنند که تمام دنیا محتاج آن باشند و بالاخره بقیده ما باین مزارع وسیع و آب فراوان گیلان و استمداد طبیعی آن هر کار دیگری بکنند مسلمان بیشتر نتیجه خواهند گرفت مهنه با یک سکوت و خمودی نه فقط در سراسر گیلان ملاکین و دهاقین آن منطقه را فرا گرفته بلکه در هر گوشه این مملکت اثرات آن دیده می شود.

### کارگران خوشبخت

کارگران خوشبخت چه اشخاصی هستند؟ آنهاییکه اجرت زیاد میگیرند، وساعات کارشان هم کم است یعنی کمتر زحمت کشیدند بیشتر تحصیل معاش و اجرت مینمایند.

این سنخ کارگر در کجا یافت میشود؟ در امریکا، در کار خانجات اتومبیل سازی فرد حقیقتاً کارگران کارخانجات اتومبیل سازی فورد مورد حسادت سایر کارگران دنیا هستند، در روز جز ساعات قلیلی کار نکرده و هفته پنج روز بیشتر کار نمیکنند و از حیث آسایش و رسیدگی و معالجه مرضی آنها نیز نهایت توجه و وقت بعمل میاید به علاوه اجرت آن ها یک میزان اعلامی دارد زیرا هر تفری کمتر از هفت دلار اجرت نمیکرد - فورد اقدام غریب دیگری نموده و آن اینستکه در اروپا شروع بنا بس کارخانجات کرده، و در آنجا هم همان طوری که در شهر ذنروای امریکا مزد و اجرت بکارگران میدهد، اجرت داده و این مسئله حقیقتاً صاحبان کارخانجات اروپا را دچار وحشت نموده است. اما از طرف دیگر اقتصاديون رویه زبور و رالتاح باب جدیدی در انقلاب اقتصادی داشته زیرا این ترتیب، ترتیب زیاد اجرت دادن، مؤثر در میزان وحد متوسط اجرت کارگران کارخانجات اروپا بلکه دنیا خواهد بود و در نتیجه قوه مصرف و استهلاك زیاد میشود و زیادتی مزبور باعث از زیاد تولید و انتاج میگردد و این جریان بخودی خود یکتبیرات مهم اقتصادی عمیقی همراه خواهد داشت.

فورد یک میدا و اصلی را قائل است که میگوید قیمت حقیقی پول در قوه خرید ظاهر میشود، یعنی در مبللی که بایستی برای رفع احتیاجات روزانه و تقاضای امور زندگی پرداخت و این جهت میخواهد بکارگران اروپایی خود اجرت و مزدی دهد که موازی اجرت حقیقی باشد که بکارگران خود در «دنروا» می دهد برای اجرای منظور ناچار از یک مطالعه دقیق در زندگی و معیشت کارگران خود در امریکا گردید و از طرف دیگر دفتر بین المللی کار گران تا به جمعه ملل نیز خواست که قیمت حقیقی اجرتی را که در کس کارگران فورد، از نقطه نظر ماهیتی که دارد دریافت مینمایند بدست آورد و از ادار احصائیه مخصوص بکارگران در ولایات متحده امریکا تقاضا شد که در این موضوع مطالعات دقیقی نموده و نظره خود را اطلاع دهند، اداره مزبور نمونه خود یکصد خانواده را که یکصد نفر کارگر کارخانجات فورد اداره مینمایند تحت مطالعه قرار داده و در زمینه تحقیقات و مطالعات خود راپورتی تهیه نموده است که رؤس مطالب مهم آن را ما ذیلا ترجمه و اقتباس مینماییم:

منزل یک خانواده کارگر مرکب از چهار یا پنج اطابق و یک حمام است که عادتاً در بوخیابان پنجره های آن باز میشود و معمولاً کارگر منزل را اجاره مینماید، و از خود ملک ندارد. ۶۳ خانواده از یکصد خانواده یکدستگاه رادیو دارند. ۱۷ خانواده از یکصد خانواده دستکام رخت شوئی از خود دارند. ۸۷ خانواده از یکصد خانواده زندگی خود را بیه تنه نموده اند. ۶۲ خانواده با اطبای دندان ساز سر و کار دارند بیشتر کارگران صورت خود را بشخصه می تراشند.

۷۹ خانواده بصندوق کلیسا خیرات و مبرات مینمایند و تقریباً اعانه آنها بصندوق مزبور سالیانه هر خانواده ۱۲٫۱۷ دلار است، هر خانواده در ظرف سال بعد متوسط سی و سه مرتبه به سینما میروند - تمام این خانواده ها روزانه آونمان هستند و ۴۸ خانواده مجله هم آونمان مینمایند فقط پنج خانواده دارای تلفن هستند و ۵۹ خانواده اشیاء و لوازم خود را با قسط خریداری می نمایند.

راجس بداشتن اتومبیل ضمن راپورت مذکور شرح میدهد: « استعمال اتومبیل در بین کس کارگران برای تفریح و ورزش زیاد است و ۴۷ خانواده از یکصد خانواده شخصاً دارای اتومبیل هستند و هفده دستکام اتومبیل جدید هم در ظرف ۱۹۲۹ خریداری نموده و حد متوسط مخارج اتومبیل در هر خانواده ۷۸۰۰۲ دلار در سال میشود.

و حد متوسط عایدات سالیانه هر خانواده ۱۷۱۹۸۳ دلار میشود و هر خانواده مرکب از چهار یا پنج نفر است. و ضمن تحقیقات معلوم گردید که نوزده خانواده از یکصد خانواده عایدات و مخارجشان در آخر سال بدون ذخیره صرف میشود، و ۴۴ خانواده مخارجشان از عایداتشان بملغ متوسط هر خانواده ۱۳۰،۲۴ دلار امان است و ۳۳ خانواده موفق بجزئی پس اندازی هر خانواده مبلغ ۱۳۴،۹۶ دلار

### در نقاط ذیل:

روزنامه اطلاعات در دسترس خوانندگان محترم خواهد بود:

دواخانه شکوه  
دواخانه ملکیان  
دوا خانه گلشن  
دواخانه کیمیا  
دواخانه فیضیه  
مغازة سیکار فروشی نکوئیان  
مغازة سیکار فروشی نایب  
مغازة سیکار فروشی امیدیان  
شعبه شیرینی فروشی حاج نایب معینی  
تجارخانه بنا  
مغازة سقراط فروشی محمد آقابهی  
کتابخانه شرق  
مغازة سقراط فروشی حاج ابوالقاسم  
مغازة سیکار فروشی بهارستان  
مغازة سقراط فروشی حسین آقا  
شعبه مغازة سیکار فروشی اصغر آقای مهدوی  
شعبه مغازة سیکار فروشی فروتن  
دواخانه نادر  
شعبه شرکت سیکاری

میدان شاهپور  
چهارراه وزارت جنگ  
انتهای خیابان امیریه  
میدان دروازه سابق حضرت عبدالعظیم (خیابان اسمعیل بزاز)  
میدان شاه (چهار راه ماشین)  
خیابان چراغ کاز  
میدان سپه  
میدان پهلوی (چهار راه حسن آباد)  
خیابان پهلوی  
خیابان اسلامبول  
چهارراه راه آقا شیخ هادی  
اول خیابان شاه آباد  
چهارراه سیدعلی  
بهارستان مقابل لقاظه  
خیابان عین الدوله  
سره راه امین حضور  
اول سرچشمه سابق میدان سیروس  
خیابان نادری چهارراه قوام السلطنه  
مقابل بازار جنب تکبهدولت

### اعلان

جلسه امتحان کتبی کلاس دوره چهارم ثبت در روز شنبه ششم دیماه ۱۳۰۹ دو ساعت بعد از ظهر در سالون محکمه جنائی تشکیل میشود عموم آقایانی که در موقع مقرر برای شرکت در امتحان کتبی حاضر نشوند دیگر بهیچوجه برای امتحان پذیرفته نخواهند شد نمره ۱۶۷۱ ۳-۳ رئیس پرسنل ثبت کتبی - مهین الملک نمره ۱۶۲۲

### اطلاعات فلاحی از مجلات خارجه

#### غرس اشجار در زمینهای بایر

( جوزف واتیز ) که از بیست سال قبل مامور غرس اشجار در زمین های بایر فلسطین بود اینک برای تکمیل اطلاعات خود و مطالعه در طرز غرس کردن زمین های که با اراضی فلسطین دارای آب و هوای مشابه هستند باروبا عزیزت نموده است مشار الیه در اکثر مدت بیست سال مزبور مدیر اداره جنگل بانی بوده و این اداره از وجود ملی کلیمیا تشکیل شده است.

مشار الیه اظهار میدارد که وقتی من غرس اشجار و عمل آوردن جنگل شروع کردم فقط دو دسته با طرز فی الجمله مخالف باوضع بومیها مشغول غرس اشجار بودند دسته اولی از طرف مجمع استعمار بودی های فلسطین و دومی مامور اداره وجود ملی کلیمیا بودند این اداره اخیر الذکر جنگل های (درین ضمن) ( هولدا ) از سال ۱۹۰۴ با نظرف یادگار ( مهربان زینت تودور هرزل ) بعمل آورد نظر دوم اداره مزبور این بود که این جنگل کاری را یکی از لوازم فوری وسایل ترقی مملکت میدانست در آغاز جنگ بین المللی اداره وجود ملی یهودی ها ۱۲۳ هزار درخت که اغلب آن ها زیتون و بادام بود غرس نموده بودند در اثنا جنگ این جنگلها بملاحظه غفلت اضطراری نگاهبانان و تپاه شدن آن دچار قصان و ضرر فوق العاده مهمی گشته بالاخره در سال ۱۹۱۸ اصلا غرس جنگل های ثانوی در همان محال لازم گردید در همین اوقات ماقبده پیدا کردیم که برای تهیه جنگل درخت جنگلی از اشجار میوه دار برابرت بهتر است دو جنگل مزبور در نتیجه کار بهشت جنگل در سال ۱۹۲۰ در فاصله از آخر جنگ تا سال ۱۹۲۰ ۲۷۳ هزار درخت که قسمت عمده آنها کاج و اکاسیا و ایکاتپوس بود کاشته شد تجارب زیادی در خاک های مختلف و درخت های متنوع بعمل آمده و همه ساله اشجار جدیدی در اماکن تازه غرس کردیم

مبارای جنگل کاری زمین های کوهستانی و تپه هایی که ببرد زراعت نخورد و متعلق بداره وجود ملی کلیمیاست انتخاب می نمایم جنگل هایی که از طرف اداره مزبور عمل آمده پنجهزار دو تا ( ۱۲۰۰ جریب ) زمین را پوشانده و دارای ۹۴۶ هزار اصله درخت است.

بملاحظه در آمدن سال دهم از اعلامیه بالفور نسبت به تشکیل حزب زیون یهودی های بریتانیای کبیر مصمم شدند که بوسیله اداره وجود کلیمیی ها جنگلی که یادگار دائمی برای دهنده اعلامیه باشد احداث نمایند این نقشه بموقع اجرا گذارده شده و اکنون یک جنگل بسیار قشنگ در راه ۳۰۰ هزار اصله درخت در تپه های رزنارتز می باشد دره جرزیل در حال نمو و اکمال می باشد.

است و چیزی که زیاد مورد توجه است مخارجی است که صرف لباس میشود و تعجب اینجاست که مخارج لباس مردان بیش از زنان بوده و حد متوسط مخارج لباس مردان ۶۳٫۰۹ دلار و زن ۵۹٫۲۱ دلار و مخارج لباس اطفال ۸۷٫۸۷ دلار بوده است و مخارج خوراک و غذا در هر خانواده بحد متوسط سالیانه ۵۵۶٫۱۲ دلار میباشد

### شوق

ذکر مندرجات شماره اول ما را از تعریف این مجله بی نیاز نمیداند

مجلسه شوق سعید نقیسی هرشل - لوریه - لول سید جلال الدین پهلوی بلخی راز مروزی اقبال آشتیانی غزل شهید بلخی راز طبیعت ملک الشعراء بهار تنهایی بهتر عوفی نقوذ فارسی در عربی دکتر رضا زاده شفق احصائیه تلفن در دنیا شونهار و رشید یاسمی سلطنت قباد و ظهور مزدک نصرالله فلسفی وحشی اینجا رهنما آسمان مصنوعی - مجلس عبادت میرمحمد حجاری تمدن قدس شادمان ماری استوارت عبدالحمین میکند رؤیای شاعر مسعود فرزند دیروز و امروز عوفی فرخی سلطان قهرمانی جب و هاجرین اروپائی سعید نقیسی قطعه این زمین فریومدی

می شود کتاب خانه خاور ضامن رسانیدن مجله است در صورت پیش آمدن مانع عین وجود مسترد میشود بکنتمه با کافه متوسط دو قران محل اداره طهران خیابان لاله زار کتابخانه خاور نمره ۱۶۸۲ ۳-۱

### لیلی و مجنون

توسط جامعه باربد  
بشرکت خانم م. ضرابی کاشانی تحت نظر آقای میر سیف الدین کرمانشاهی روز ۴ شنبه ۳ دیماه ۱۳۰۹ در سالن گراند هتل تجدید میشود. جامعه باربد نمره اعلان ۱۶۸۱ ۳-۱

### از مقالات وارده

#### زراعت

شاید همه بنظر بستی بکلمه زراعت نگاه کرده بی آنکه متوجه اهمیت حیاتی آن شوند طبقات زارعین نه تنها همیشه مطیع و مقهور سایرین بوده بلکه غالباً حقوقشان ضایع و پایمال گردیده است و این خود باعث میشود که کمتر کسی زیر بار کشت و زرع رفته در نتیجه مواد غذائی رو بقصان رود، آیا علت بروز قحطیهای هولناک در این مملکت و تلف شدن کروورها قوس بدبخت چه بوده؟

ممکن است بعضی ها در جواب بگویند اینها بلاهای خدائی است ولی بقیده من در هر سرزمین مادام که دست انسانی تا منتهای سعی خود در استفاده از خاک و برداشتن محصول بکوشد هرگز چنین آفاتی صورت وقوع بخود نمیگیرد مثلا در امریکا با اینکه روز بروز جمعیت آن اضافه میشود تا اکنون کسی قحطی ندیده و این نیست مگر بواسطه زحمت فوق العاده اهالی در راه زراعت و مخصوصاً بطوری در این قسمت جدیت و حرارت دارند که هر سال میلیون ها خوروا زیادی محصولات خود را از قبیل گندم، جو، ذرت، پنبه وغیره بخارج میفرشند.

واضح است بدون استعمال غذا ادامه زندگانی محال است پس معلوم میشود چنان نوع بشر امروزه بسته است بوجود زارعین یعنی اشخاصیکه بکسک سعی و عمل موادی برای پرورش و تولید قوه حیات انسانی تهیه می نمایند تصور کنیم بالفرض در هیچیک از نقاط روی زمین دانه کاشته نشود در اینصورت از کجا



